



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年2月7日

上場会社名 三井製糖株式会社

(コード番号: 2109東証・大証第一部)

(URL <http://www.mitsui-sugar.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 井原 芳隆

問合せ先責任者 役職名 取締役常務執行役員 氏名 倉橋 民雄
経営戦略本部長

(TEL: (03) 3663 3111)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
子会社において一部簡便な方法を採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
親会社において原材料(原料)の評価方法を先入先出法による原価法から総平均法による原価法へ変更しております。
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結 (新規)7社 (除外)3社 持分法適用会社 (新規)4社

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日 ~ 平成17年12月31日)

平成17年3月期第3四半期および通期は、新三井製糖株式会社と台糖株式会社の数値を単純合算して表示しております。

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	55,888	-	2,056	-	2,101	-	1,356	-
17年3月期第3四半期 (単純合算)	56,705	-	2,583	-	2,587	-	1,371	-
(参考)17年3月期 (単純合算)	73,519	-	1,929	-	2,013	-	1,409	-

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	9.60	-
17年3月期第3四半期 (単純合算)	9.98	-
(参考)17年3月期 (単純合算)	10.04	-

(注) 当社は平成17年4月1日付で台糖株式会社及び株式会社ケイ・エス(当社連結子会社)と合併しましたので平成18年3月期第3四半期の対前年同四半期比増減率は表示しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、原油高による原料費、物流費への影響や金利の動向など先行き不透明感が残っておりますが、個人消費、設備投資が上向き、株式市場の活況を受けて景気は緩やかな上昇局面を迎えた感があります。

・砂糖事業

砂糖事業におきましては、国内市中相場は134円~135円(日本経済新聞掲載、東京上白大袋1kg当たり)で始まり、5月に1円上昇し、海外原糖相場の高騰を反映して10月に6円上昇し141~142円となり当第3四半期を終えました。販売面では加糖調製品や異性化糖の増加など厳しい環境下でありましたが、販売価格引き上げと適正価格帯での販売に取り組み、販売量、販売価格とも計画を上回る結果となりました。製造面では原料費の高騰や原油高に伴う燃料費の上昇など厳しい環境の中、コスト削減に注力いたしました。

以上の結果、売上高は48,701百万円、営業利益は2,708百万円となりました。

・食品素材事業

食品素材事業におきましては、合併により製商品数が増加し、相乗効果を発揮できるよう積極的に取り組んでまいりました。パラチノース、還元パラチノース(パラチニット)に関しましては菓子などでユーザー開拓等を行い新規採用も決まり、さとうきび抽出物ではその機能に基づき市場の開拓に努めました。寒天は

一時のブームは収まりましたが、色素や健康食品と同様に販売が堅調に推移いたしました。子会社における当事業もほぼ計画通りに推移した結果、売上高は6,056百万円、営業利益は427百万円となりました。

・不動産事業

不動産事業におきましては、社有不動産の有効活用に努め、ほぼ計画通りに推移しており、売上高は1,112百万円、営業利益は572百万円となりました。

・その他事業

主として、子会社(株)台糖バイオ生産研究所における研究開発費用146百万円が発生した結果、営業損失127百万円となりました。

以上の結果、当第3四半期の業績は、売上高55,888百万円、経常利益2,101百万円となり、合理化対策事業助成金収入693百万円や親会社において不動産売却に係る特別利益299百万円を計上したこともあり、四半期純利益1,356百万円となりました。

なお、平成17年11月25日付の一部報道につきましては、現時点において当第3四半期の業績に与える影響は軽微であります。当社は製品の安全確保を第一に管理体制を強化しており、今後も慎重に対処してまいります。

第3四半期における損益の特徴

当社グループの業績には季節の変動要素があり、主に持分法適用会社のうち原料糖メーカーは第1四半期に売上高並びに利益が偏る傾向があります。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	71,500	40,914	57.2	289.67
17年3月期第3四半期 (単純合算)	79,709	42,960	53.9	312.65
(参考)17年3月期 (単純合算)	82,072	42,963	52.3	312.51

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期末の総資産は前連結会計年度末(単純合算)に比べて10,571百万円減少し、株主資本は2,048百万円減少し、株主資本比率は4.9ポイント改善しました。

総資産の減少の主なものは、流動資産の現金及び預金の減少1,898百万円、および有形固定資産の減少6,523百万円、投資その他の資産の減少1,420百万円によるものであります。負債の部では、短期借入金金の減少4,558百万円、コマーシャルペーパーの増加5,000百万円、未払金・未払費用等の減少等による流動負債の減少3,378百万円、および長期借入金金の減少2,308百万円、長期繰延税金負債の減少1,263百万円等による固定負債の減少3,676百万円であります。

なお、当社は平成17年4月1日付の合併に際し、台糖株式会社及び株式会社ケイ・エス(当社連結子会社)資産を時価再評価し時価以下受入を実施したため、平成17年3月31日現在の単純合算に比較して固定資産(土地、建物及び構築物、投資有価証券等)が4,773百万円、資本剰余金及び利益剰余金が合計4,773百万円それぞれ減少しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	1,172	125	2,825	2,898
17年3月期第3四半期 (単純合算)	1,096	3,410	3,438	5,583
(参考)17年3月期 (単純合算)	1,087	784	321	4,497

【キャッシュ・フローの状況】

当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、合併及び合併による新規連結子会社の増加に伴う増加額2,406百万円がございましたが、期中では1,778百万円減少し2,898百万円となりました。(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは1,172百万円増加しております。これは、税金等調整前四半期純利益2,639百万円、減価償却費1,904百万円等による資金の増加があった一方、仕入債務の減少561百万円、法人税支払2,665百万円他の資金の減少があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は125百万円です。川崎土地譲渡等による売却代金収入1,096百万円、投資有価証券の売却による収入493百万円等の資金の増加がありましたが、有形固定資産の取得1,996百万円等の資金の減少があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は、2,825百万円です。主なものは、長期借入金の返済2,576百万円、配当金の支払い437百万円、合併交付金の支払い254百万円によるものであります。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	73,300	1,500	700

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 4円 96銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期の連結及び単体業績予想につきましては、第3四半期までの業績を踏まえ、平成17年11月16日に公表した数値を上記の通り修正いたしました。詳細につきましては本日(平成18年2月7日)別途開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

(参考) 平成18年3月期の単体業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	67,400	1,550	400

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 2円 83銭

以上

1 . 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 自17年4月1日 至17年12月31日		前第3四半期 (単純合算) 自16年4月1日 至16年12月31日		前連結会計年度 (単純合算) 自16年4月1日 至17年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	55,888	100.0	56,705	100.0	73,519	100.0
売 上 原 価	45,542	81.5	44,919	79.2	59,070	80.3
売 上 総 利 益	10,346	18.5	11,786	20.8	14,449	19.7
販売費及び一般管理費	8,289	14.8	9,202	16.2	12,519	17.0
営 業 利 益	2,056	3.7	2,583	4.6	1,929	2.7
営 業 外 収 益	371	0.7	451	0.8	797	1.1
受取利息及び受取配当金	54		78		87	
持分法による投資利益	12		174		151	
そ の 他	305		199		558	
営 業 外 費 用	326	0.6	448	0.8	713	1.0
支 払 利 息	164		180		262	
そ の 他	162		267		450	
経 常 利 益	2,101	3.8	2,587	4.6	2,013	2.8
特 別 利 益	1,295	2.3	1,239	2.2	2,444	3.3
特 別 損 失	757	1.4	1,375	2.4	1,868	2.5
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,639	4.7	2,451	4.4	2,589	3.6
法人税、住民税及び事業税	1,251	2.2	1,227	2.1	2,316	3.2
法 人 税 等 調 整 額	3	0.0	81	0.1	1,042	1.4
少 数 株 主 利 益	34	0.1	65	0.1	92	0.1
四半期(当期)純利益	1,356	2.4	1,371	2.5	1,409	1.9

2. 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期		前第3四半期 (単純合算)		前連結会計年度 (単純合算)	
	17年12月31日現在		16年12月31日現在		17年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
資産の部		%		%		%
流動資産	16,445	23.0	21,544	27.0	19,045	23.2
現金及び預金	2,949		5,779		4,848	
受取手形及び売掛金	5,430		5,680		4,772	
有価証券	29		83		44	
たな卸資産	7,113		8,922		7,831	
その他	923		1,077		1,547	
固定資産	55,054	77.0	58,165	73.0	63,026	76.8
有形固定資産	41,044	57.4	42,229	53.0	47,568	58.0
無形固定資産	146	0.2	184	0.2	174	0.2
投資その他の資産	13,863	19.4	15,751	19.8	15,284	18.6
資産合計	71,500	100.0	79,709	100.0	82,072	100.0
負債の部						
流動負債	14,802	20.7	19,013	23.8	18,181	22.2
支払手形及び買掛金	2,495		4,208		3,254	
短期借入金	121		4,095		4,679	
一年内に返済予定の長期借入金	3,367		3,097		3,612	
その他	8,819		7,612		6,635	
固定負債	15,143	21.2	15,584	19.6	18,819	22.9
社債	500		500		500	
長期借入金	7,022		7,292		9,331	
その他	7,620		7,792		8,988	
負債合計	29,946	41.9	34,597	43.4	37,001	45.1
少数株主持分						
少数株主持分	639	0.9	2,150	2.7	2,107	2.6
資本の部						
資本金	7,083	9.9	7,706	9.7	7,706	9.4
資本剰余金	1,249	1.8	1,292	1.6	1,292	1.6
利益剰余金	32,180	45.0	34,699	43.5	34,494	42.0
その他有価証券評価差額金	828	1.1	309	0.4	518	0.6
為替換算調整勘定	367	0.5	373	0.5	367	0.5
自己株式	59	0.1	672	0.8	680	0.8
資本合計	40,914	57.2	42,960	53.9	42,963	52.3
負債、少数株主持分及び資本合計	71,500	100.0	79,709	100.0	82,072	100.0

3. 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
		自17年4月1日 至17年12月31日	(単純合算) 自16年4月1日 至16年12月31日	(単純合算) 自16年4月1日 至17年3月31日
		金 額	金 額	金 額
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,639	2,451	2,589
減価償却費		1,904	2,039	2,737
受取利息及び受取配当金		54	78	87
支払利息		164	180	262
持分法による投資利益		12	174	151
売上債権の増加額		656	1,017	109
たな卸資産の減少額(増加額)		742	617	467
仕入債務の増加額(減少額)		561	818	287
その他		1,582	811	2,574
小計		2,584	2,791	2,845
利息及び配当金の受取額		54	117	129
利息の支払額		149	184	259
法人税等の支払額		2,665	2,583	2,560
その他		1,348	955	932
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,172	1,096	1,087
有形固定資産の取得による支出		1,996	2,370	8,275
有形固定資産の売却による収入		1,096	7,113	7,183
有形固定資産の売却に伴う支出		-	1,165	1,165
その他		774	167	1,473
投資活動によるキャッシュ・フロー		125	3,410	784
短期借入れによる収入		7,448	1,934	4,253
短期借入金の返済による支出		12,006	2,280	4,015
長期借入れによる収入		23	4,021	7,458
長期借入金の返済による支出		2,576	4,127	5,010
自己株式の取得による支出		18	3	4
配当金の支払額		437	946	955
少数株主への配当金の支払額		2	30	33
合併交付金の支払額		254	-	-
その他		5,000	2,004	2,016
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,825	3,438	321
現金及び現金同等物の増加額(減少額)		1,778	1,068	17
現金及び現金同等物の期首残高		2,270	4,515	4,515
合併及び合併による新規連結子会社の増加に伴う現金及び現金同等物の期首残高		2,406	-	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		2,898	5,583	4,497

4. セグメント情報 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（自17年4月1日 至17年12月31日）

科目	砂糖事業 (百万円)	食品素材事業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益							
(1)売上高							
外部顧客に対する売上高	48,701	6,056	1,112	18	55,888	-	55,888
セグメント間の内部売上高又は振替高	8	0	75	-	85	85	-
計	48,710	6,057	1,188	18	55,974	85	55,888
(2)営業費用	46,001	5,630	615	146	52,393	1,438	53,831
(3)営業利益	2,708	427	572	127	3,580	1,523	2,056

(注) 1. 事業区分の方法

当社の事業区分の方法は製品系列によって行っております。

2. 各事業区分に属する主要な製品及び商品等

事業区分	主要製品及び商品等
砂糖事業	精製糖、液糖、砂糖二次製品
食品素材事業	パラチノース、還元パラチノース(パラチニット)、さとうきび抽出物、食品保存料、食品香味料、食品天然色素、寒天、カラギーナン
不動産事業	土地、店舗、及びオフィスの賃貸業、倉庫業
その他事業	医薬品

(参考)

前第3四半期（自16年4月1日 至16年12月31日） 新三井製糖株式会社

科目	食品事業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
(1)売上高					
外部顧客に対する売上高	36,533	806	37,339	-	37,339
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	45	45	45	-
計	36,533	851	37,385	45	37,339
(2)営業費用	33,935	379	34,314	919	35,234
(3)営業利益	2,597	472	3,070	964	2,105

前第3四半期（自16年4月1日 至16年12月31日） 台糖株式会社

科目	食品事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
(1) 売上高					
外部顧客に対する売上高	19,082	283	19,365	-	19,365
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	866	866	866	-
計	19,082	1,150	20,232	866	19,365
(2) 営業費用	18,359	1,190	19,550	662	18,887
(3) 営業利益	722	40	682	204	477

前連結会計年度（自16年4月1日 至17年3月31日） 新三井製糖株式会社

科目	食品事業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
(1) 売上高					
外部顧客に対する売上高	46,886	1,087	47,973	-	47,973
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	59	59	59	-
計	46,886	1,147	48,033	59	47,973
(2) 営業費用	44,213	594	44,808	1,388	46,196
(3) 営業利益	2,672	552	3,225	1,448	1,776

前連結会計年度（自16年4月1日 至17年3月31日） 台糖株式会社

科目	食品事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
(1) 売上高					
外部顧客に対する売上高	25,143	402	25,546	-	25,546
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	1,137	1,137	1,137	-
計	25,144	1,539	26,683	1,137	25,546
(2) 営業費用	24,599	1,645	26,245	852	25,393
(3) 営業利益	544	106	437	284	153